[image: image1.jpg]

администрация Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

от
« 10 » сентября 2010 год № 750
А.Г. А.Г.Курицин

Об утверждении Порядка мониторинга деятельности в сфере малого предпринимательства
В целях реализации районной целевой программы «Реформирование муниципальных финансов Мышкинского муниципального района на 2009-2011 годы», утвержденной постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 12.11.2009 года № 927 «О районной целевой программе «Реформирование муниципальных финансов Мышкинского муниципального района на 2009-2011 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга деятельности в сфере малого предпринимательства (Приложение №1).

2. Отделу экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности администрации Мышкинского муниципального района (А.Н. Моисееву):

2.1. Осуществлять анализ за полугодие и год по основным показателям деятельности субъектов малого предпринимательства.

3. Организационному отделу администрации Мышкинского муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Мышкинского муниципального района

 5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Приложение №1

к постановлению Администрации ММР

от «10»  09   2010 г.  №750

ПОРЯДОК МОНИТОРИНГА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок разработан в целях формирования информационной базы данных о состоянии и проблемах развития малого предпринимательства на территории Мышкинского муниципального района для последующей разработки мероприятий по созданию условий для его развития.

1.2. Мониторинг деятельности в сфере малого предпринимательства проводится в

целях:

· определения стратегии муниципального управления процессами развития малого предпринимательства методом сбора и обобщения данных о деятельности субъектов малого предпринимательства;

· оценки налогового потенциала субъектов малого предпринимательства;
·  совершенствования мер по развитию малого предпринимательства;

· создания режима наибольшего благоприятствования развитию малого предпринимательства на территории Мышкинского муниципального района.

1.3 Основными задачами мониторинга деятельности в сфере малого предпринимательства на пути формирования стабильной и устойчивой среды развития малого предпринимательства являются:

выявление параметров динамики развития субъектов малого предпринимательства на территории Мышкинского муниципального района;

 - выявление факторов, влияющих на развитие малого предпринимательства;

-подготовка аналитической информации, необходимой для разработки мероприятий по созданию условий для развития малого предпринимательства;

· оценка эффективности осуществления мер, направленных на развитие малого предпринимательства.

1.4. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
 - субъекты малого предпринимательства - юридические и физические лица, определенные Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

· мониторинг деятельности в сфере малого предпринимательства (далее - мониторинг) _ сбор и обработка данных об основных показателях деятельности субъектов малого предпринимательства.

1.5. Мониторинг осуществляется отделом экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности Администрации Мышкинского муниципального района в соответствии с настоящим Порядком.

1.6. Мониторинг включает в себя сбор и внесение в базу данных статистической, налоговой, аналитической, экономико-финансовой информации, ее систематизацию и анализ за отчетное полугодие и год по основным направлениям деятельности субъектов малого предпринимательства.

1.7. Мониторинг ведется в отношении всех субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Мышкинского муниципального района и представляющих ежеквартально в установленном порядке статистическую, бухгалтерскую и налоговую отчётности.

2. Порядок осуществления мониторинга

2.1 Мониторинг предусматривает:

· сбор статистической, налоговой и аналитической информации, её систематизацию и анализ по основным отраслям и направлениям развития малого предпринимательства в разрезе поселений ММР;

· определение основных направлений развития малого предпринимательства и прогнозирование параметров его развития в будущем;

анализ эффективности инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства и разработка мероприятий по ее усовершенствованию;

· формирование единой базы данных о результатах проведенного мониторинга.

2.2. Мониторинг ведется по показателям согласно приложению №1 к настоящему Порядку. Перечень показателей не является исчерпывающим и может изменяться и дополняться.

2.3. Классификация видов экономической деятельности производится в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности по укрупнённым классификационным группировкам. При необходимости данная группировка может детализироваться.

2.4. Привлечение исполнителей для выполнения исследовательских работ, направленных на выявление основных тенденций развития малого предпринимательства, разработку мероприятий по созданию условий для развития малого предпринимательства производится на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. В случае необходимости проводится выборочное обследование деятельности субъектов малого предпринимательства.

3. Использование результатов мониторинга

3.1. Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности Администрации Мышкинского муниципального района на основании результатов проведенного мониторинга формирует полугодовые и годовые отчеты о деятельности субъектов малого предпринимательства на территории Мышкинского муниципального района, а также вносит предложения по созданию условий для развития малого предпринимательства.

3.2. Результаты мониторинга учитываются при:

· разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики ММР;

· формировании прогноза социально-экономического развития ММР;

- разработке проекта районного бюджета на очередной год и плановый период;

· разработке, реализации и корректировке муниципальных целевых программ развития малого предпринимательства.

3.3. Информация по отдельному субъекту малого предпринимательства, полученная в процессе ведения мониторинга, используется исключительно органами местного самоуправления в целях, предусмотренных настоящим Порядком.

3.4. Результаты мониторинга публикуются в средствах массовой информации и на официальном сайте Мышкинского муниципального района.

Приложение №1

к Порядку мониторинга деятельности
 в сфере малого предпринимательства

Перечень

показателей для осуществления мониторинга деятельности субъектов

малого предпринимательства

	№
	Наименование показателя
	Источники информации

	1
	Количество субъектов малого предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Мышкинского муниципального района,

	1.1
	- в т.ч. индивидуальных предпринимателей

	2
	Численность занятых в сфере малого предпринимательства

	3
	Доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к экономически активному населению
	Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности Администрации ММР

	4
	Выручка от реализации товаров, работ, услуг

	5
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами

	6
	Фонд оплаты труда

	7
	Среднемесячная оплата труда работников

	9
	Объем инвестиций в основной капитал

	10
	Объем налоговых поступлений по следующим видам налогов:
-единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

· единый сельскохозяйственный налог

-доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий созданных муниципальными районами
	Отдел финансов Администрации ММР

	11
	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности от субъектов малого бизнеса:

· аренда земельных участков

· аренда муниципального имущества
	Комитет по управлению имуществом Администрации ММР

	12
	Объем поддержки субъектов малого предпринимательства:

	12.1
	- в форме финансовой поддержки, в том числе путем предоставления субсидий
	Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности Администрации ММР

	12.2
	- в форме имущественной поддержки,

в том числе в виде передачи во владение и (или) в пользование государственного или муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования и др.
	Комитет по управлению имуществом Администрации ММР